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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

Дар замони муосир бо сабаби нихоят тез будани суръати талабот ба 
захирахо ва афзудани сатхи махдудияти захирахо назар ба сатхи 
такрористехсолкунии онхо, зарурати истифодаи ок,илонаву самараноки 
онхо ба миён меояд. Ин муаммо яке аз проблемахои асосии илми иктисодй 
ба хисоб меравад. Аз автореферати диссертатсияи Махкамова Ч. А. дида 
мешавад, ки дар он масъалаи ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй дар корхонахои кишоварзй ва мукаммалгардонии методхои он 
дар сатхи зарурй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Ба акидаи муаллиф, дар замони муосир тибки таълимоти рушди 
устувор раванди истифодаи захирахо хамон вакт окилона мегардад, ки 
агар дар натичаи он субъектхои хочагидор ба максадхои стратегиву 
дарозмухлати худ наздик шаванд.

Муаллиф дар автореферат таъкид кардааст, ки шарти мухим барои 
тахлили хаматарафаи ташкили истифодаи окилона ва самараноки 
захирахои истехсолй, инчунин ворид намудани методхои илман 
асосноккардашудаи комбинатсия ва истифодаи оптималии онхо, 
гурухбандии захирахои истехсолй дар асоси чудо намудани меъёрхои 
умумй ва конуниятхои робитаи байни онхо ба хисоб меравад. Бинобар ин, 
гурухбандиро хамчун яке аз методхои мухими идоракунй ва ташкили 
истифодаи окилонаи захирахо дида баромадан мумкин аст.

Яке аз масъалахои мухиме, ки халли худро ёфтааст, ин коркарди 
асосхои консептуалии истифодаи муносибатхои барномавии максаднок ба 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (хамчун самтхои рушди усулхои 
банакшагирй ва идоракунй) мебошад.

Аз автореферат бармеояд, ки дар корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон чорабинихои мухими ташкили истехсолот, ба монанди интихоб ва 
асосноккунии шаклхои ташкили ва усулхои харакати захирахо, ташаккули 
сохтори окилонаи ташкиливу идоракунии мачмуавии захирахои 
иттилоотй-моддй, низоми назорат ва идоракунии захирахои-энергетикй ва 
гайрахо ба рох монда нашудаанд. Аксарияти вазифахои идоракуниву 
ташкилй ичро намешаванд. Аз ин лихоз, иещниход шудааст, ки таъсиси 
низоми ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй такозои давраи 
муосири рушди мамлакат ва минтакахои он мебошад.

Муаллиф тавсия додааст, ки алгоритми баланд бардоштани сатхи 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй тахия карда шавад, ки он аз 
мархилахои асосии зерин иборат мебошад: омодагй ва лоихакашй; раванди 
амалигардонии лоиха ва баланд бардоштани сатхи ИОЗИ: нигох доштан



ва назорати ичрои вазифахо ё чорахо оид ба баланд бардоштани сатхи 
ИОЗИ. Алгоритмы пешниходкардашуда ба чамъоварй ва коркарди 

/ иттилооти зарурй оид ба кабули карорхои идоракунй ва ташкилй дар
самти истифодаи захирахои истехсолй ва арзёбии сатхи ИОЗИ мусоидат 
менамояд

Дар умум, автореферат дар доираи талаботи мавчуда омода карда 
шуда, халли масъалахои гузошташударо ба таври пурра дар бар мегирад. 
Хдмзамон, дар автореферат камбудихо ва нарасогихои зерин дида 
мешаванд:

1. Муаллиф бо максади муайян кардани манбаъхо дар корхонахои 
кишоварзй низоми чустучуйи манбаъхоро тахия намуда, вазифахои онро 
шарх додааст. Лекин унсурхои калидй ва методикаи чустучуйи манбаъхо 
мушаххас намебошад.

2. Дар замони муосир масаълахои таъминоти институсионалии 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй низ накши мухим 
дорад. Агар ин масъала васеътар тахкик мегардид, сифати кори илмй 
бехтар мешуд,

Камбудихо ва норасогихои чойдошта хусусияти тавсиявй дошта, ба 
пешниходи диссертатсия барои химоя монеагй намекунанд.

Дар хулоса хаминро кайд кардан мумкин аст, ки автореферата 
диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти № 267 тасдик 
шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комилексхо) мебошад.

Такриздиханда 
номзади илми иктисодй, мудири 
кафедраи молия ва карзи Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй

Имзои, номзади илми иктисодй, мудири 
кафедраи молия ва карз Комилов Н.Б.-ро 
тасдик менамоям.
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